
 

 
DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

 

 

 
Decreto n. 34 del 28.03.2024 

 

      IL DIRETTORE  

 

 

   
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Approvazione Accordo Spoke 3 - Affiliato 
“DARE - Digital Lifelong Prevention” 

  

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 
febbraio 2021; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “PNRR”, presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 
1° luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 
“Programmi e interventi inseriti nel Piano nazionale per gli investimenti 
complementari e connesse modalità di monitoraggio”; 

VISTE le “Linee Guida per le iniziative del Piano complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (d.l. n. 59 del 2021)” a titolarità del Ministero dell’Università 
e della Ricerca e del Ministero della Salute, Decreto interministeriale 142/2022; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 931 del 6 giugno 2022, con il quale è stato emanato un 
Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a 
valere sulle risorse previste dal Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, come individuate dal decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 

CONSIDERATA  la graduatoria delle proposte pervenute, Decreto Direttoriale del 30 settembre 
2022, n. 1511, in risposta all’Avviso e, contestualmente, l’ammissione delle 4 
“Iniziative” che hanno conseguito il punteggio di valutazione più alto, ammesse 
alla successiva Fase 2 – Proposte Integrali tra cui l’Iniziativa “DARE - Digital 
Lifelong Prevention” contrassegnata dal codice identificativo PNC0000002; 
individuate, ai sensi dell’articolo 12, commi 6 e 8, del medesimo avviso; 

CONSIDERATO che con atto a rogito del notaio Rita Merone, il Soggetto Attuatore si è costituito 
in data 14/11/2022 nella forma di Fondazione denominata “Fondazione DARE – 
Digital Lifelong Prevention” (rac. 32233, rep. 64080); 

VISTA la nota del MUR n. 16362 del 5 ottobre 2022, di comunicazione degli esiti della 
valutazione della manifestazione di interesse, e richiesta al soggetto proponente 
della Proposta di Iniziativa PNC0000002 di procedere alla presentazione della 
Proposta integrale, fornendo le necessarie indicazioni, entro il 20 ottobre 2022, 
come previsto dall’art. 2 comma 2 del Decreto Direttoriale 30 settembre 2022, n. 
1511; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente ha presentato la proposta integrale entro i termini 
Previsti; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 34  del 28.03.2024 
 

 
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Approvazione Accordo Spoke 3 - Affiliato 
“DARE - Digital Lifelong Prevention” 

  

 
 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che la Commissione, istituita con Decreto Ministeriale n. 1067 del 9 settembre 
2022, ha svolto la Fase 2 Proposta integrale e Fase Negoziale dell’Avviso e, in 
esito all’esperimento della Fase Negoziale, ha definito la Proposta definitiva 
(Allegato A); Initiative Proposal (Allegato B), Piano dei costi e delle agevolazioni 
(Allegato C), nonché il Cronoprogramma di attuazione che riporta gli obiettivi di 
progetto e il relativo Piano dei pagamenti connesso al conseguimento degli 
obiettivi (Allegato D), il Disciplinare di concessione delle agevolazioni (Allegato E) 
che regola i rapporti tra il MUR ed il Soggetto Attuatore, nonché i relativi termini 
e condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione, allegati 
tutti al Decreto di concessione n. 1985 del 9 dicembre 2022, registrato dalla 
Corte dei Conti al n.109 del 16 gennaio 2023, che ha ammesso a finanziamento 
nell’ambito dell’Avviso sopra richiamato la Proposta di Iniziativa PNC0000002 - 
“DARE - Digital Lifelong Prevention”; 

VISTI  i Codici Unici di Progetto (CUP) e i Codici Concessione RNA – COR, rilasciati dal 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi del citato D.M. 31 maggio 2017, n. 
115 e ss.mm.ii, riferiti ad ogni singolo soggetto beneficiario, Allegato F al decreto 
di concessione del finanziamento citato; 

PRESO ATTO che il citato Decreto di concessione ha destinato all’Iniziativa per tutta la sua 
durata €124.000.000,00 (centoventiquattromilioni/00) nella forma del contributo 
alla spesa a valere sulle risorse di cui al cap. 7450 PG 1, Centro di responsabilità 
n. 5 del Bilancio di previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca per 
l’anno 2022, per l’intervento “Iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi 
innovativi in ambito sanitario e assistenziale”; 

CONSIDERATO che la Fondazione “DARE – Digital Lifelong Prevention” (Soggetto attuatore), CF 
91452980377, in persona del Legale Rappresentante, ha sottoscritto in data 
10/03/2023 l’Atto d’Obbligo e di accettazione del decreto di concessione con il 
quale si è obbligato ad accettare espressamente ed integralmente tutti i termini, 
gli obblighi e le condizioni previste nel decreto di concessione del finanziamento 
prot. n. 1985 del 9 dicembre 2022 e dei rispettivi Allegati A, B, C, D, E ed F, e 
altresì ivi previste; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, in attuazione delle previsioni di 
cui all’art. 4 dell’Avviso, si è impegnata a partecipare all’Iniziativa “DARE – Digital 
Lifelong Prevention” in qualità di Spoke conferendo apposita delega al soggetto 
proponente per la presentazione della proposta progettuale ammessa a 
finanziamento con il citato Decreto di concessione. 1985 del 9 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 4, comma 8 dell’Avviso, con cui gli Spoke sono i soggetti esecutori coinvolti 
nella realizzazione delle attività progettuali e ogni Spoke riceve dall’Hub le 
agevolazioni in ragione delle attività svolte e provvede alla rendicontazione 
all’Hub delle spese proprie e dei soggetti affiliati sostenute per le attività di sua 
competenza; 

VISTO l’art. 4 , comma 10 dell’Avviso, con il quale per la realizzazione delle attività di 
propria competenza, gli Spoke possono avvalersi, attraverso la formalizzazione di 
specifici accordi, della collaborazione di altri soggetti giuridici autonomi pubblici 
e/o privati, ivi compresi gli IRCCS ed altri enti vigilati dal Ministero della salute e 
le imprese, già esistenti, indicandoli nella proposta progettuale (“soggetti affiliati 
allo Spoke”) così da garantire l’impatto sulle comunità di riferimento e la massa 
critica necessaria per la definizione di un nodo della rete; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 34  del 28.03.2024 
 

 
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Approvazione Accordo Spoke 3 - Affiliato 
“DARE - Digital Lifelong Prevention” 

  

 
 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. ii), dell’Avviso, che disciplina come le Parti regolamentano, 
con la sottoscrizione di apposito accordo, i reciproci rapporti relativi 
all’attuazione dell’Iniziativa di ricerca “DARE – Digital Lifelong Prevention”, nel 
rispetto delle previsioni contenute nel Decreto di concessione. 1985 del 9 
dicembre 2022 e nei documenti ivi allegati, incluso il Disciplinare di concessione 
delle agevolazioni; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata è individuato quale “Soggetto 
Esecutore”, Spoke, delle attività di competenza dello Spoke 3 – “Digitally-enabled 
Secondary/Tertiary Prevention”, meglio indicate nell’Iniziativa di Ricerca di cui 
agli Allegati A-B del Decreto di Concessione; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è individuato quale “Soggetto 
Esecutore”, Affiliato, delle attività di competenza dello Spoke 3 – “Digitally-
enabled Secondary/Tertiary Prevention”, meglio indicate nell’Iniziativa di Ricerca 
di cui agli Allegati A-B del Decreto di Concessione; 

VISTO la necessità di definire un Accordo, che disciplini le procedure di monitoraggio, 
rendicontazione e di pagamento tra Spoke e Affiliato; 

VISTA la nota prot. 913 del 27/03/2024 con la quale l’Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata ha trasmesso al Dipartimento di Informatica l’Accordo Spoke – Affiliato, 
ai sensi dell’art. 4 comma 10 dell’Avviso; 

 
 

DECRETA 

Di procedere all’approvazione del summenzionato Accordo, ai sensi dell’art. 4 comma 10 
dell’Avviso, con il quale si disciplinano i rapporti tra le Parti, Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata è individuato quale “Soggetto Esecutore” (di seguito, anche “Spoke”) delle attività di 
competenza dello Spoke 3 – “Digitally-enabled Secondary/Tertiary Prevention”, meglio indicate 
nell’Iniziativa di Ricerca di cui agli Allegati A-B del Decreto di Concessione e l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro è individuato quale “Soggetto Esecutore” (di seguito, anche “Affiliato”) delle 
attività di competenza dello Spoke 3 – “Digitally-enabled Secondary/Tertiary Prevention”, meglio 
indicate nell’Iniziativa di Ricerca di cui agli Allegati A-B del Decreto di Concessione, per la 
realizzazione dell’Iniziativa di ricerca “DARE – Digital Lifelong Prevention”, di cui agli Allegati A-B 
del Decreto di Concessione del Finanziamento.  
 
Il presente decreto sarà ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 
Bari, 28.03.2024         Il Direttore del Dipartimento 
           F.to Prof. Filippo Lanubile 


